
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  659/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

Registro Generale n. 1476 del 20/11/2024

OGGETTO: Servizio di campionamento e relative analisi delle acque destinate al consumo 
umano, Anno 2025. Nomina Responsabile del Progetto (RUP) e Direttore della Esecuzione del 
progetto (DEC). 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 19/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Visto  il  D.  Lgs.  n.  18  del  23.02.2023,  di  attuazione  della  direttiva  U.E.  2020/21084 del  Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 16.12.2020, concernente la qualità delle acque destinata al consumo umano, 
pubblicato sulla G.U. n. 55 del 06.03.2023;
Considerato che, l’art. 12 del Decreto stabilisce che gli enti gestori del servizio idrico integrato devono 
eseguire  i controlli da effettuare sull’acqua di cui sopra;
Considerato che,  il comma 2, dell’art. 14 del Decreto, stabilisce che per l’esecuzione dei controlli interni 
il gestore  si avvale in primo luogo di propri laboratori di analisi o, in alternativa, di laboratori di altri  
gestori del servizio idrico integrato o anche di laboratori terzi, in tutti i casi conformi alle specifiche 
indicate nell’allegato III del D. Lgs. n. 18/2023; 
Visto che il servizio idrico viene gestito direttamente dal Comune;
Visto che il Settore Tecnico LL.PP., ha redatto il preventivo di spesa e bisogna attivare tutte le procedure 
per l'affidamento del servizio;

Visto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, la stazione appaltante deve procedere a nominare il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) e il Direttore della Esecuzione del progetto (DEC) che espleterà 
tutte le attività di programmazione, progettazione, affidamento, ed esecuzione previste dal codice;

Vista la Legge n. 241 del 07.08.241;



Ritenuto di nominare, per il progetto di che trattasi, Responsabile Unico del Progetto il geometra Pino 
Sottile, dipendente di codesto Ente;
Vista la Determinazione Sindacale n° 43 del 16.11.2022 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico 
LL.PP., Manutenzioni e Provveditorato e della relative posizione organizzativa.
Vista la L.R. n. 23 del 07.09.1998 di recepimento della citata legge n. 127/97;

D E T E R M I N A

1. di nominare Responsabile Unico del  Progetto (RUP) e Direttore della Esecuzione del progetto (DEC) 
del progetto del servizio di campionamento e relative analisi delle acque destinate al consumo umano, 
Anno 2025, il  geometra Pino Sottile dipendente di codesto Ente presso il  Settore Tecnico LL.PP., 
Manutenzioni e Provveditorato;

2. dare atto che il  responsabile  nominato svolgerà tutte le  funzioni previste dall’art.  15 del  D.Lgs. n. 
36/2023;

3. di trasmettere copia della presente determina al responsabile nominato.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SOTTILE PINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 659/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Servizio di campionamento e relative analisi delle acque destinate al 
consumo umano, Anno 2025. Nomina Responsabile del Progetto (RUP) e Direttore 
della Esecuzione del progetto (DEC). 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 20 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo

